Quisque sacrificans sacerdotem sibi vicinum habeat, qui cepta sacramenta expleat, si ei aliqua necessitas ingruerit.

De conf. dist. 1. ut illud. Burch. l. 3. c. 73. Ivo, p. 2. c. 126. m. Eccl. 4.

al. ille.

al. accedit.

Illud a Divini oraculi momenti singuli præcaves, quo scribitur: Vt soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantem; summopere verendum nobis est, & cavendum, ne horis illis, atque temporibus, quibus Domino placitur, vel sacrificatur, unicuique Divinis singulariter officii insistenti perniciosa passio, vel corporis qualibet invaluetudo occurrat, quæ aut corpus subito subruat faciat, aut mentem alienatione, vel terrore confundat. Pro huiusmodi ergo casibus præcaves, necessarium duximus instituire, ut ubi temporis, vel loci, live Cleri copia suffragatur, habeat quisvis illic canens Deo, atque sacrificans post se vicini solaminis adiutorem: ut si aliquo casu ille, qui officia impletur accedit, turbatus fuerit, vel ad terram elisus; à tergo semper habeat qui ejus vicem exequatur intrepidus. Sed si hoc sacrificanti frequententer acciderit, tunc omnimodo ab oblatione prohibeatur.

Corr. Rom. a. Illud. In Conciliis impressis legitur, Et illud. In Codice vero Lucentis Regio, Va. illud. In duobus Vaticanis, Ut illud: & sic est intra de consecr. dist. 1. c. ut illud. & apud Burch. & Ivonem.

Sed si hoc. Hac sunt impressa aliis characteribus, quia non sunt in Concilio Toletano, neque in plerisque veteribus Gratiani exemplaribus. In codice perantiquo sunt Glossæ ad verbum: vicem. & post verbum prohibeatur, additur, ut infra ead. q. 2. c. in suis literis. Apud Burchardum vero, & Ivonem, qui citant decreta Soteris Papæ, & infra de consecr. loco cit. horum verborum loco leguntur hæc, & officium incipit adimpleat.

PITH. Invaluetudo. V. C. valetudo. Subit. Sic etiam V. C. Casibus. al. ausibus.

XVI. Item ex Concilio TOLETANO VII. c. 2. [an. 646. in Hispania.]

Si Sacerdos necessitate preoccupatus fuerit, cepta sacramenta per alium expleantur.

Burch. l. 3. c. 70. Ivo, p. 2. c. 124.

Nihil contra ordinis statum temeritatis ausu præsumatur; neque illa, quæ summa veneratione censentur, vel minimo præsumptionis actu solvantur, cum ad hoc tantum fieri iusta sunt; ne interrupta noscantur, vel languoris proventu robore salutis privetur natura. Non ergo fragilitati solum consulitur humane, sed etiam sacro honori mysteriorum Dei provida cavetur sollicitudine. Censuram ergo convenire, ut cum à Sacerdotibus Missarum tempore sancta mysteria consecrantur, si ageritudo acciderit quilibet eventus, quo coeptum nequeat consecrationis expleri mysterium, sit liberum Episcopo vel Presbytero alteri consecrationem exequi officii coepti. Non enim aliud ad supplementum initiatis mysteriis competit, quam aut incipientis, aut subsequens completa benedictio Sacerdotis: quia nec perfecta videri possunt, nisi perfectionis ordine compleantur. Cum enim finis omnes unum in Christo, nihil contrarium personarum diversitas format: ubi efficaciam prosperitatis unitas fidel repræsentat. Quod etiam consilium cuncti ordinis Clerici individuum sibi esse non ambigant: sed, ut præmissum est, præcedentibus libenter alii pro complemento succedant. Ne tamen, quod naturæ languoris causâ consulitur, in præsumptionis perniciem converteratur, nullus post cibum, potumque quemlibet minimum sumptum Missas facere, nullus absque proventu patris molestia Minister, vel Sacerdos, cum coeperit, imperfecta officia præsumat omnino relinquere. Si quis hæc temerare præsumperit, excommunicationis sententiam sustinebit.

Corr. Rom. a. Acta. Sic est emendatum ex codice Regio: nam in impressis Conciliorum codicibus, & apud Burchardum, & Ivonem est, taclu.

Cum ad hoc tantum. Magna est hoc loco varietas. In codice Regio legitur, cum ad hoc tantum quæqua fieri iusta sunt interrupta noscantur, ne languoris, &c. Apud Burch. cum ad hoc tantum fieri iusta sunt, nec interrupta noscantur, ne languoris, &c. Apud Ivonem, cum ad hoc, & nec languoris, cetera eodem modo.

Sed etiam sacro. Hic quoque magna varietas. In codice Regio planior est oratio, sed etiam bonori mysteriorum Dei providetur abunde, dum ab offensivis casu procuratur etiam caveri sollicit.

Completa benedictio. Sic restitutum est ex codice Regio, cum quo aliquot editiones conveniunt: multaque etiam alia in hoc Capite emendata.

Individuum. In codice Regio est, indultum.

PITH. Etiam sacro bonori mysteriorum. V. C. etiam sacris mysteriorum.

Santa. V. C. sacra.

Quilibet. V. C. cuilibet eventus, quo conceptum nequeat, &c.

GRATIAN. 3. Pars. Ecce, quod Episcopo petente, precibus etiam populi, infirmitate gravato alius possit subrogari, patenter monstratur. Senectute autem gravato, non Successor, sed Coadjutor dari debet, qui ei decedenti in locum regimini succedat. Sic Augustinus dicitur accessisse, non succellisse Hipponensem Episcopo. Hinc etiam scribit

Sup. ead. c. non autem.

XVII. ZACHARIAS Papa Bonifacio Moguntino Archiepiscopo. [an. 743. Romæ in Germaniam.]

Senectute gravato Coadjutor est dandus, qui morienti succedat.

Petitio, ut cum nostro consulto pro superveniente tibi senectute, atque corporis imbecillitate, si poteris invenire alium in eadem sede, in qua præes, pro tui persona debeas collocare. Nos vero, adiutore Deo, consilium præbimus tue Sanctitati, ut pro salute animarum rationabilium, favore Christo sedem, quam obtines, Moguntinæ Ecclesiæ nequaquam relinquant. Sin vero Dominus dederit iuxta petitionem tuam hominem perfectum, qui possit sollicitudinem habere, & curam pro salute animarum; pro tui persona illum ordinabis Episcopum; et in Evangelio Christi tibi credito, & ministerio Christi portando in omni loco requirens, & confortans Ecclesiam Dei. Item ad eundem Epist. ult. §. 1. Si eundem Divina voluerit clementia post tui diem transitus superesse, si vult aptum cognoveris, & in tua voluntate fuerit diffinitum; eâ horâ, quæ te de præfenti seculo migraturum cognoveris, præsentibus cunctis, tibi successorem designa, ut huc veniat ordinandus. Hoc nulli concedi alii patimur; quod tibi charitate cogente largiri censuimus. Item ibidem paulo superius.